
その他の卸売業における通路を起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1
14～

15

得意先納品駐車場において、同乗運転者が発進の際、確認ミスのため乗り込み時に

転倒し、ダッシュボードに胸を打ってしまった。
49

10

～

29

1 8～9
敷地内にて食肉センターへ入ろうとしていた際、凍結した水溜まりで足をとられ

滑って転倒し、左胸部と左肋骨を打撲した。
55

30

～

49

1
14～

15

当社営業所構内において、古紙の選別作業中、新聞紙大の重さ10キロ程のチラシ

を運んでいた際、足元が見えづらかったためか、地面より50cm位低い位置にある

ベルトコンベアーに落下してしまい、右足首を強打し受傷した。

37 ―

1
10～

11

漬物製造工場内で白菜を取りに行っている時に、濡れている床に白菜の残渣がたく

さん落ちている状態で、長靴が滑って転んだ時に膝をついてしまい骨折した。
68

50

～

99

1
14～

15

営業をするのに自転車で移動していて歩道と道路の段差でタイヤが引っ掛かり転倒

し、左太腿あたりを強打した。
48 ―

1
9～

10

カタログ制作撮影現場に、撮影補助として行った際、撮影現場の駐車場で滑って転

倒した為、膝蓋骨骨折した。
57 ―

1
18～

19

当日の作業を終え、タイムカード打刻のため作業場から本社事務所へ向かう途中に

つまずき転倒し、あごを切り、右手首を複雑骨折した。
48

10

～

29

展示会出店終了し、代替商品撤去時に、隣のブース床が水で濡れていたため段ボー



1
16～

17
ル箱を抱えたまま革靴で滑り転倒し、左膝を強打し激痛で動けず、救急搬送され

た。

46
1～

9

1
10～

11

西側の出入口のレールや壁にシロアリが発生していた為、殺虫スプレーを撒いてい

た。 出入口から向かって左側引き戸（通常は締め切りにしている）のレールや下

壁に、かがんだ姿勢で殺虫スプレーを撒きながら後ろに下がったところ、足元の傾

斜でバランスを崩し、左手をつきケガをする。

63

100

～

299

2 23~24

構内のエスカレーターにて出張先より帰宅中、最終便に乗り継ぐモノレールに乗ろ

うと急いでいた。 ハイヒール履きで肩からバッグをさげスーツケースを持った状

態で動くエスカレーターから掛け降りた時、ホームに掛け降りた際に左足をひねっ

てしまい左足くるぶしを不全骨折した。 （全治4週間）

23

100

～

299

2 14~15

商品ピッキング最中、商品を手に持った状態で足元の台車を跨いだ際、机の脚に自

分の足がひっかかり、倒れてしまった。 その際、左足をひねり骨折してしまっ

た。

50

30

～

49

2 12~13
昼休憩になったので屋外に出ようとしたところ、玄関の泥落としマットのくぼみに

足を取られ、躓き転倒した。
56

10

～

29

2 0~1
市場内において鮮魚を加工中、棚の方へ徒歩で移動していたところ、地面が水と鮮

魚の脂で濡れていたため左足が滑り、その際地面に右足をついて負傷した。
47

1～

9

2 20~21

本社にて勉強会を実施し、終了後、営業車を停めている駐車場へ徒歩で向かう途

中、周囲が暗かった為道路脇の側溝に転落した。 その際、左足と右肩を負傷し

た。

59 ―

3 15~16
得意先で商品の配送が終了し、搬入口からトラックに戻る際、搬入口の地面が雪で

凍結していて、足をとられ転倒し、右足首を骨折した。
56

10

～

29

3 11~12
館内からエレベーターにて3階に運ばれて来て、置いてあった布団を移動する際

に、誤ってそばにあった台車に足を乗せてしまい転倒した。
60

30

～

49



3 16~17
教室の床にロール紙を敷いて子供たちとスケートごっこをしていた際に、バランス

を崩し、右足首を捻り負傷した。
31

1～

9

3 8~9 工場にて、機械の上の工具を取ろうとして足を滑らし転倒し、肋骨を骨折した。 41

50

～

99

3 9~10
工事現場であるマンションへタイルを運ぶ作業中、入口付近のフェンスを固定する

ためのワイヤーに足をひっかけ、荷物を持ったまま転倒し右ひざを骨折した。
55

50

～

99

3 11~12

社内の商品倉庫の冷凍室1階で商品の搬入作業をしている時、商品の下に敷いてい

るブルーのパレットに躓き、身体のバランスを崩し、前方に転倒し、手をついた際

に左手薬指をついた。

54

30

～

49

3 15~16

事業場（事務所）内で仕入れ業者との対応業務中、負傷者は、事務所入口を訪れた

業者が持参していた伝票にサインをするため、自席を立って入口に向かって移動し

ていたところ、少し歪みなどのある床に足をとられて転倒し、両膝及び肋骨を負傷

した（打撲等）。

74
1～

9

4
17～

18

支店倉庫内で出荷作業中、梱包に使用するエアキャップを取りに行ったところ、エ

アキャップのロールの手前にあったパレットに乗ってエアキャップを切り取り、段

差を降りる時、左足を捻って倒れた。

34

10

～

29

4
10～

11

資源回収用の缶コンテナを搬入後、トラックの荷台から降りようとしたところ地面

にコンテナが置いてあったため、コンテナを避けようとして飛び降り、着地の瞬間

にバランスを崩し右足を負傷した。

33

10

～

29

4
12～

13
トラックから降りようとして足をふみはずし、両足のかかとを地面に強打した。 63

50

～

99

5
15～

16

業務終了後、帰宅の途につく際、会社倉庫を出て外に出た扉付近にある約10㎝程

の段差において足を捻挫した。
39

1～

9

社内職場で野菜の仕分け作業中、水で漏れていた床で足を滑らせ、左膝をついて負
100



6 7～8
傷した。

69 ～

299

6
10～

11

当社1階にて、商品出荷のため商品を手に持って移動中、足元にあった荷造台に足

を引っ掛けて転倒し、右足アキレス腱を負傷した。
44

1～

9

6
13～

14
会社の玄関を歩行中、段差に躓いて転倒し、左大腿骨頚部外側を骨折した。 72

100

～

299

6 4～5 当社敷地内にて、休憩中にブロックに躓き、左膝を打撲して皿骨を骨折した。 37

30

～

49

6
10～

11

事業所倉庫で商品のピッキング作業中に発生した。 新しくピッキングした商品

を、既にピッキングし終えた商品のパレットに移す際に、3列ある商品列の真中に

載せようとしたが、足元が悪かったためバランスを崩した。 その際、左側商品の

上に左手の小指を載せていたため、捻って負傷したものである。

57

10

～

29

7 16~17
当事業所内の加工場にて、清掃作業中に通路で足を滑らせて転倒し、左大腿骨頸部

を負傷した。
49

50

～

99

7 10~11
得意先の納品が終わり、店内から駐車場に向かう際に、店内の床が濡れており、足

を滑らせ転倒し、臀部を強打した。
48

50

～

99

7 8~9
売場にて作業中、別の仕事で事務所に急いで戻ろうと移動する時に、パレット上に

陳列してある商品を飛び越えて着地した際に、右足をひねり転倒した。
44

30

～

49

7 16~17

敷地内作業場において、エアークッション（鉄と鉄の間にゴムが挟んであるクッ

ション）円形、重さ80kg程度の物を二人で運んでいたところ段差につまずき転

倒、エアークッションの下に手が入ってしまい、右手中指を骨折、同時に右足側面

を打撲した。

28

10

～

29



7 12~13
加工課畜産作業場にて清掃中、ゴミを捨てるために置いてあったコンテナに躓き転

倒し、左膝を床面に強打し左膝の膝蓋骨を骨折した。
66

50

～

99

7 11~12
事務所フロアで靴底のグリップが利きすぎて、つんのめり、転倒した。 転倒した

際に両膝、両手を床につき左頬を近くにあった机の角にぶつけ、腰も捻った。
51

100

～

299

7
11～

12
イベントのアルバイト中、荷物を運んで転倒した。 46

1～

9

7 8～9
仲卸市場で作業台を片付けたあと、側溝の網の蓋がずれていたため、右足から落ち

て、右膝を強打した。
31

10

～

29

9
18～

19

倉庫内において被災人が木材の積込作業を終え、フォークリフトを元の場所に駐車

し降りようと、リフトのステップ（地上45cm）に左足をつき、右足から地面に足

をつこうとした際、地面のコンクリートが少し盛り上がっている箇所に足をついて

しまったため、右足をひねり骨折、負傷した。 当日は痛みもさほどなく大したこ

とはないと思い診察を受けなかったが、だんだん痛みが増してきたため、診察を受

けた。

37

30

～

49

9
21～

22

店舗の裏の荷捌き場付近から1.5m四方の台車で商品を納品置き場に運搬していた

際に、台車のタイヤ部分が道の段差に引っ掛かってしまい、そのまま台車が倒れて

該当者の左足が挟まれ、左足小指を打撲・変形した。

29

30

～

49

9
13～

14

冷凍セット場商品補充庫より商品ラック載せ完了後に出る空きカゴ車2台と積み付

けより中に移動させていたところ、カゴ車のバランスが崩れカゴ車と一緒に転倒、

転倒の際に右手を離すのが遅れひねってしまった。 転倒後、痛みがそこまでな

かった為、通常業務を終え帰宅。

47

100

～

299

9
12～

13

午前の配達が終わり、店に入ろうとしたところ、大きな空箱を持っていて足元が見

えなかった為、段差につまずき負傷、痛みがひどくなった。
57

10

～

29



9
11～

12

事業所内の倉庫間移動中に梱包用の複数の靴入り箱を手で持って運んでいる時に、

足元が見えにくい状況の為、砂利道を通り足が滑った為、転倒した。
52

10

～

29

10
11～

12

工場内の計量機後方付近でよろず作業中に、規格外の芋を入れる為に、床に置いて

あった箱につまずき床に転倒し、右腕を打撲した。
58

10

～

29

10
10～

11

会社の外階段を3階（事務所）から2階（倉庫）へ降りる際、2階の踊り場に敷いて

あったマット（濡れていた）に左足を下ろした瞬間、マットごと左足を滑らせ、バ

ランスを崩し、体全体が倒れると同時に左足の脛を大きく捻り脛骨を骨折してし

まった。

49
1～

9

10
11～

12

派遣先就業場所店舗6階売場通路にて、就業開始直後歩行中の方向転換の際、台風

による大雨の影響で濡れて滑りやすくなった床または自分の濡れた靴で足を滑らせ

転倒し、顔面と左手、右膝を床に打ち負傷してしまった。 転倒後、売場に戻った

が徐々に右膝が痛み休憩をとり様子を見たが痛みが治まらなかった。

52

30

～

49

10 8～9

自社包装センター内箱詰作業場において、箱詰作業の開始準備中包装のPPバンド

の落下物とコンセントケーブルに足をひっかけ転倒。 その際、前方に設置してあ

るコンベア支柱の角に顎を打ち付け受傷したものである。

54

30

～

49

11
12～

13

昼食のため休憩室に入り、カップにお湯を注ごうとしていた時に、足を濡らしてし

まった。 足を洗って靴下を履き替えようと更衣室に向かった時、更衣室の入口前

で転倒し、思わず支えようと右手を床につき、右手首を負傷した。

66

100

～

299

11
17～

18

トイレに行こうと厨房を出たところ、廊下のマットの上で靴に躓き転倒した。 そ

の際、右膝を打ち骨折した。
52

1～

9

12 16~17

配送中、塩ビパイプを指定場所に降ろす作業をしているとき、トラックに戻る際、

他の資材にかぶせてあったビニールシートの重石につまずき、両手をアスファルト

に強くつき、左手首骨にヒビ、右手首をはく離骨折した。

46
1～

9

12 6~7
商品仕入のため場内の通路（店舗内）で、うっかり走ってしまったところ、凍って

いたため転倒した。
32

50

～



99

12 16~17 客先へ材料を取りに行った際、玄関で滑って転倒し、左足首を骨折した。 47

30

～

49

12 4~5
出勤時、駐輪場において自転車から下車する際に、左足を地面に着いたところ、路

面が凍結していたため足が滑り、左側に転倒した。
27

500

～

999

12 13~14
当社物流センター倉庫内において商品出庫作業中に、商品が流れているラインをま

たぐブリッジを歩行中に、足を踏み外して転倒し、頭・顔面・左腕を負傷した。
62

50

～

99

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html

https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx
https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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